
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА-ХАСЭ РЕСIIУБЛИКИ АДIГЕ"Я

АДIГЭ РЕСПУБЛИКЭМ И КЪЭРАЛЫГЪО СОВЕТ-ХАСЭМ
иунА ш ъу

Об обращепии Государственного Совета - Хасэ Республикц Адыгея
к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину

о пересмотре нормативов зачисJIения акцизов па табачную продукцию
в бюджеты субъекгов Российской Федерацип и закреплении мехацизма

их распределепия меяqцу регпональными бюджетами в зависимости
от числеЕности трудоспособного населения

Государственньтй Совет - Хасэ Ресгryбrrrтки Адьrгея п о ста Е о вля ет:
1. Принять обращеЕие Государствекного Совета - Хасэ Ресгryблики

Адыгея к Председателю Правительства Российской Федеращм
М.В. МишryстиЕу о пересмотре нормативов зачислениjI акцизов Еа табачIтую
продукцшо в бюджетьт субъектов Российской Федерации и заI1pеплении
механизма i.тх распределениrI между региоЕаJIьными бюджетами в зависимосм
от численности трудоспособЕого населенIтI (прилагается).

2.Направить )rказанЕое обращение Председателю Правительства
Российской Федерации М.В. Митrryстrку.

3. Направить настоящее постановление в закоЕодательные
(представительные) органы государствеIIЕой власти субъектов Российской
Федерации с просьбой поддержать указанное обращение.

4. Направить настоящее постановлецие в Южно-Российскуtо
Парла:r,rентскую Ассоциадшо с предложением подцержать указаIrЕое
обращеIil4е.

5. Настоящее постановление вст}пает в сиJry со дюI его прш{ятия.

Председатель
Гоеударственного Совета - Хасэ

Республики Адыгея

г. Майкоп
24марта2021 года
Ns 1094-ГС

В.И. Еарожный



Приложение
к постаIIовлеЕию

Государственного Совета - Хасэ
Ресгryблики Адьгея

от 24 марта 202I года Х! 1094-ГС

Председатеrпо
Правительства Российской Федерации

М.В. Мишустину

Обращенпе Государственного Совета-Хасэ Республики Адыгея
о пересмотре нормативов зачисJIения sкцизов на табачпую продукццю
в бюдяtеты субъектов Российской Федерации и закреплении мехаЕпзма

пх распределеЕия меяцу региональпыми бюджетами в зависимости
от чпсленноети трудоспособного паселения

Уважаемьй Михаил Владимирович !

,Щегryтаты Государственного Совета - Хасэ Ресrryблики Адыгея
обращаются к Вам с просьбой обратить внимание на проблемы доходов
бюджетов субъектов Российской Федерации и рассмотреть вопрос о передаче
на региоЕальнъй уровень части акцизов на табачн}то продукцию.

В настоящее время абсо.lпотIIо оцравдаЕным представJIяется решение
федерального центра о передаче Еа региональrый уровень 100 процентов
акцизов Еа спирт и спиртосодержапýiто продукцию. Также и в дальнейшем

считаем цеобходrдльrм цродолжить политику распп{рениrI налоговой базы
региоЕальЕых и MecTHbD( бюджетов как за счет своих возможЕостей, так и за
счет федеральной поддержки. Ведь измецениjI на федеральном I)oBIre Ее
всегда приводили к росту доходной базы субъектов Российской Федерации. В
частности, отмена с 1 января 20i9 года налога в части движимого иN,IJшIества
привела к возникЕовению выпадающих доходов. Перераспределение сборов
от акцизов на табачные изделия могло бы стать компеЕсационной мерой для
обеспечения сбалансированности региональЕьгх бюджетов.

Кроме того, доходы региональi{ьD( бюджетов существенЕо сократиJIись в
связи с цеЕтрализацией в федератrьном бюджете доходов от 1 процента ставки
налога на прибыль. При этом предусмотренные комIIеЕсации Ее покрывЕtют
выпадаюIщD( доходов реIиоЕальньп бюджетов.

В дшrной связи считаем целесообразrrьгм рассмоц)еть воцрос о
перераспределеЕии ЕалоговьD( источников и передать бюджетам субъектов



-3_

Российской Федерации часть доходов от акцизов на табачнlто продукцию,
которые на сегоднrIшний день в полЕом объеме пост)rпают в федеральньй
бюджет. Это, несомненно, повысит заинтересованность субъектов Российской
Федерации, уJryчшит адмиЕистрироваЕие акцизов на табачную продукцию, что
в KoEeTIHoM итоIе приведет к росту доходов как регионалъньо< бюджетов, так и
федерального бюджета.

Помимо этого, передача части акцизов на табачнlто продrкцию в
регионы позволила бьт направить ад,мцистративный ресурс на местах на
борьбу с контрафактной табачrrой пролукцией.

В связи с выш9изложешlым просим Вас рассмотр9ть воIIрос о пOресмотре
Еормативов зачислениrI акцизов ва табачную продукцiдо в бюджеты субъектов
Российской Федерации в размере 50 процентов и закрепить механизм i]D(

распределениrI между региоЕалъными бюджетами в зависимости от
численности трудоспособного населения.


